
  SETTORE SERVIZI PER IL LAVORO DI MASSA, CARRARA, LUCCA E PISTOIA

Dirigente: Marina Babboni

Decreto n.   74   del   06.11.2018

Responsabile del Procedimento: Marina Babboni

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  non  riservato/Pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Agenzia.
Pubblicazione sul BURT. Allegato A PUBBLICATO

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [    ]

Allegati n.: 1

Oggetto: Avviso tirocini non curriculari rivolti a donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e
di autonomia   – Approvazione elenco domande mese di Settembre 2018. 



LA DIRIGENTE

VISTI:

- l’art. 19, comma 3, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla
legge 4 agosto 2006, n. 248, il quale istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri un
fondo denominato «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» al fine di pro-
muovere le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità; 

- la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e
la violenza domestica, cosiddetta «Convenzione di Istanbul», ratificata dall’Italia con legge 27 giu-
gno 2013, n. 77, ed entrata in vigore il 1° agosto 2014; 

-  l’art. 5 del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 otto-
bre 2013, n. 119, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza
di genere nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province», il quale pre-
vede l’adozione, previa intesa in sede di Conferenza Unificata ai sensi del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, di un «Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere»;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2015, con cui è stato adottato il suddet-
to Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, di seguito denominato «Pia-
no»;

-  l’intesa del 27 novembre 2014, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131,
tra il Governo e le regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano e le autonomie locali, rela-
tiva ai requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio, prevista dall’art. 3, comma 4, del
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 luglio 2014;

-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 Novembre 2016, con cui sono state ri-
partite tra le regioni e le province autonome le risorse per la realizzazione delle quattro linee d'azio-
ne previste dal Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere;

- la DGR n. 719 del 10/07/2017 con cui è stato deliberato di destinare alla linea d'azione b) “inseri-
mento lavorativo delle donne vittime di violenza” le risorse previste dal paragrafo 4 del suddetto
“Piano d'azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere; 

- la Legge Regionale n. 32/2002 “Testo unico in materia di educazione, istruzione, orientamento,
formazione professionale e lavoro” e successive modifiche e integrazioni;



- il  Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 approvato con DGR n. 787 del 4/08/2003 ed
emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.  47/R del  8/08/2003, e successive
modifiche e integrazioni;

- la Legge Regionale n. 59/2007 “Norme contro la violenza di genere” e successive modifiche ed in-
tegrazioni;

- la legge Regionale n. 16/2009 “Cittadinanza di genere” e successive modifiche ed integrazioni;

 - il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 adottato con DGR n. 567 del 14 giugno 2016 e
approvato con Risoluzione del Consiglio regionale n. 47 del 15 Marzo 2017;

- la Delibera di Giunta Regionale Toscana del 16/04/2017 n. 428 con cui sono stati approvati gli ele-
menti essenziali di due avvisi pubblici per la realizzazione di interventi a favore di donne inserite in
percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia;

- il Decreto dirigenziale del Settore Servizi per il Lavoro di Massa, Carrara, Lucca e Pistoia della
Regione Toscana  n. 6893 del 04/05/2018 con cui è stato approvato l’ ”Avviso regionale tirocini non
curriculari rivolti a donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia”;

Richiamata la L.R. 8 giugno 2018, n. 28 recante “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI).
Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”;

Vista  la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 604 del 08/06/2018 /06/2018, recante “Costituzio-
ne dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI)”; 

Visto l’art 21 quater della LR 32/2002, come modificato per effetto dell’art 5 della L. R 28/2018,
attributivo delle funzioni all’Agenzia ARTI;

Richiamato il decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) n. 2 del
25 giugno 2018, con il quale è stata attribuita alla scrivente l’incarico di responsabilità della struttu-
ra dirigenziale “Settore Servizi per il lavoro di Massa, Carrara, Lucca e Pistoia”;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Lavoro della Regione Toscana n. 11632 del 12 luglio
2018 con cui l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI),  subentra nella gestione dei proce-
dimenti ai sensi dell’art. 21 quater della legge regionale 32/2002, tra i quali la gestione dell’Avviso
approvato con decreto dirigenziale n. 6893 del 04/05/2018, e vengono impegnate a favore dell’Arti
risorse per € 851.500,00 sul capitolo di uscita n. 85989 del bilancio 2018, per gli avvisi pubblici
“donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia” di cui ai decreti dirigenziali n.
6893/2018 e n. 6920/2018;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 11 dell'Avviso approvato con decreto dirigenziale del Settore Servizi
per il Lavoro di Massa, Carrara, Lucca e Pistoia della Regione Toscana n. 6893/2018, occorre pro-
cedere all'approvazione dell'elenco delle domande ritenute ammissibili/non ammissibili entro la fine
del mese successivo al mese in cui le domande sono pervenute;

Preso atto  che nel mese di Settembre 2018 sono pervenute al Settore Servizi per il lavoro di Massa,
Carrara, Lucca e Pistoia nr. 2 domande di contributo di cui all’allegato A) parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;



Tenuto conto che a seguito dell'istruttoria di ammissibilità sulle suddette domande, effettuata a cura
del Settore Servizi per il Lavoro di Massa, Carrara, Lucca e Pistoia, l’esito è risultato positivo;

Ritenuto di approvare l'elenco delle domande ammesse a finanziamento pervenute nel mese di Set-
tembre 2018, di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che si rende necessario rinviare ad atti successivi l'imputazione e liquidazione della spesa
a favori dei beneficiari; 

Dato atto, per quanto sopra rappresentato, che il presente decreto non è soggetto al  controllo del
Collegio dei Revisori di cui all’art. 21 novies, comma 3 della l.r. 32/2002; 

DECRETA

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l'elenco dei beneficiari ammessi a finanziamento
relativo al mese di Settembre 2018, di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di rinviare ad atti successivi l’imputazione e la liquidazione della spesa a favore dei beneficiari;

3. di comunicare ai beneficiari  l’approvazione del finanziamento con le modalità stabilite all’art. 11
dell’avviso pubblico;

4.  di  pubblicare il presente atto sul BURT e nell'apposita sezione presente sul sito istituzionale di
Agenzia regionale toscana per l’impiego, ai sensi dell’Avviso e della normativa vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria compe-
tente nei termini di legge.

                                                               
                                                                                                               LA DIRIGENTE
                                                                                                               MARINA BABBONI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7  marzo 2005, n.  82.  Il  presente atto  è  conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.



ALLEGATO A)

1

ALLEGATO A – DOMANDE AMMESSE MESE DI SETTEMBRE 2018

N. Protocollo Soggetto ospitante data inizio data fine durata mesi importo complessivo

23761 DEL 11/09/2018 03/09/18 02/03/19 6 3600

30232 DEL 24/09/2018 24/09/18 23/03/19 6 3600

 TOTALE € 7200

IL PICCOLO PRINCIPE SOC. COOP.  
ONLUS – via Paolo Veronese 2A 

EMPOLI (FI)
ARNERA SOC.COOP.SOCIALE 

ONLUS –  via Brigate Partigiane 2 
PONTEDERA (PI)


